



شناسه	رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش
۱۴۰۰/۰۵/۱۸	گزارش پایش محیط کسب و کار بهار ۱۴۰۰	
عنوان موضوع	گزارش پایش محیط کسب و کار بهار ۱۴۰۰	
مرجع طرح موضوع	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اصفهان	
شرح موضوع	<p>بر اساس نتایج حاصل از پایش ملی محیط کسب و کار ایران در بهار ۱۴۰۰، رقم شاخص ملی، ۹۰/۵ (نمره بدترین ارزیابی ۱۰ است) محاسبه شده که تا حدودی از وضعیت این شاخص نسبت به ارزیابی فصل گذشته (زمستان ۱۳۹۹ با میانگین ۸۰/۵) بدتر شده است.</p> <p>در بهار ۱۴۰۰، فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه</p> <ol style="list-style-type: none"> ۱. غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات ۲. بی ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب و کار ۳. دشواری تأمین مالی از بانک ها <p>را نامناسب ترین مؤلفه های محیط کسب و کار کشور نسبت به سایر مؤلفه ها ارزیابی نموده اند .</p> <p>بر اساس یافته های این طرح در بهار ۱۴۰۰، استان های کرمانشاه، کرمان و کردستان به ترتیب دارای بدترین وضعیت محیط کسب و کار و استان های سمنان، مرکزی و خراسان رضوی به ترتیب دارای بهترین وضعیت محیط کسب و کار نسبت به سایر استان ها ارزیابی شده اند.</p> <p>بر اساس یافته های طرح، میانگین ظرفیت تولیدی (واقعی) بنگاه های اقتصادی شرکت کننده در فصل بهار معادل ۳۸/۶۴ درصد بوده که نسبت به همین میزان در زمستان گذشته (۴۲/۷۲ درصد)، با کاهش تقریبی ۴ واحدی مواجه شده است.</p> <p>بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین، شاخص ملی محیط کسب و کار ایران در بهار ۱۴۰۰، عدد ۶/۰۲ (عدد ۱۰ بدترین ارزیابی است) به دست آمده است که بدتر از وضعیت این شاخص در ارزیابی فصل گذشته (زمستان ۱۳۹۹ با میانگین ۵/۹۶) است. میانگین ارزیابی محیط اقتصادی عدد ۶/۱۹ است که در ارزیابی فصل گذشته عدد ۶/۱۵ حاصل شده بود و میانگین ارزیابی محیط نهادی عدد ۵/۸۹ است که در فصل گذشته عدد ۵/۸۱ ارزیابی شده بود. بر این اساس، همانند فصل گذشته محیط جغرافیایی با عدد ۵/۳۷ و محیط مالی با عدد ۸/۱۴ به ترتیب مساعدترین و نامساعدترین محیطها بر اساس نظریه عمومی کارآفرینی شین بوده اند. لازم به ذکر است که شاخص شین به دلیل در نظر گرفتن وزن عوامل مختلف در محاسبه، از دقت بیشتری نسبت به شاخص کل کشور برخوردار است.</p> <p>در این میان شاخص کل محیط کسب و کار در استان اصفهان در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰، ۵/۷۲ بوده و بعد از استان های مرکزی و سمنان در رتبه سوم به لحاظ بهترین عملکرد در شرایط کرونایی را داشته است.</p> <p>لذا مقرر گردید گزارش پایش کسب و کار در دستور کار کارشناسی قرار گرفته تا ضمن بررسی نامناسب ترین مولفه ها در استان به منظور حل مشکلات و ارتقا شاخص بهبود کسب و کار استان چاره اندیشی شود.</p>	



<p>در گزارش نتایج پایش محیط کسب و کار بهار ۱۴۰۰، نامناسب ترین مولفه های کسب و کار در استان به شرح ذیل می باشد:</p> <ul style="list-style-type: none"> - غیر قابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات - موانع در فرایندهای اداری و اخذ مجوزهای کسب و کار در دستگاه های اجرایی - بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات توسط مأموران محیط زیست، شهرداری، گمرک، بهداشت و - فساد و سوءاستفاده افراد از مقام و موقعیت اداری در دستگاه های اجرایی - دشواری تأمین مالی از بانک ها - برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات توسط مأموران محیط زیست، شهرداری، گمرک، بهداشت و - رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات 	<p>ایرادات و مشکلات مطرحه</p>
<p>جلسه کارگروه کارشناسی شورا در تاریخهای ۱۴۰۰/۰۵/۱۷ با حضور مدیر کل دفتر سرمایه‌گذاری و اشتغال استانداری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری، نمایندگان سازمان های مدیریت و برنامه‌ریزی، صمت، جهاد کشاورزی، اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا، نماینده واحد بررسی ها و پژوهش های اقتصادی و مشاور حقوقی اتاق بازرگانی اصفهان تشکیل گردید. در این جلسات، بحث و تبادل نظر بشرح ذیل صورت پذیرفت:</p> <p style="text-align: center;">«اهم مذاکرات جلسه»</p> <p>سرکارخانم زمانی، مدیر محترم واحد پژوهش‌ها و بررسی‌های اقتصادی اتاق:</p> <p>در ابتدا به ارائه گزارش پایش محیط کسب و کار در بهار ۱۴۰۰ پرداخته و اذعان داشتند: در زمستان سال ۱۳۹۹ استان اصفهان در گزارش پایش بهبود محیط کسب و کار رتبه چهاردهم را در کل کشور کسب نمود که میزان مشارکت پاسخگویان در این طرح ۸۱٪ بود. در بهار سال ۱۴۰۰ میزان مشارکت و پاسخگویی به ۹۴ درصد رسیده که این آمار نشان از اعتبار این گزارش است و رتبه استان نیز به رتبه هشتم در پایش محیط کسب و کار ارتقا یافته است.</p> <p>در ۴ دوره نخست اجرای این طرح، دشواری تأمین مالی از بانک ها به عنوان نامساعدترین مؤلفه کسب و کار ارزیابی شده بود اما در ۱۹ دوره اجرا از پاییز ۱۳۹۶ تا بهار ۱۴۰۰، غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات هم نامساعدترین مؤلفه کسب و کار ارزیابی شده است.</p> <p>آقای دکتر ابراهیمی، رئیس محترم دبیرخانه شورا و دبیرکل اتاق:</p> <p>پس از ۴ سال شاخص محیط کسب و کار استان اصفهان از میانگین کشور کمتر شده و این درحالی است که در زمستان ۹۹ این شاخص به میانگین کشور رسیده بود و با تلاش ها و هماهنگی های مسئولین استانی در فصل گذشته این بهبود ملاحظه گردید.</p> <p>استان اصفهان بعد از استان های مرکزی و سمنان در رتبه سوم به لحاظ بهترین عملکرد در شرایط کرونایی را داشته است.</p>	<p>جمع‌بندی جلسات کارگروه کارشناسی شورا ۱۴۰۰/۰۵/۱۷</p>



<p>جناب آقای ایروانی، مدیرکل محترم دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری:</p> <p>استان اصفهان را نمی‌توان با سایر استان‌هایی مانند مرکزی و سمنان مقایسه کرد چرا که استان اصفهان به لحاظ تعداد واحدهای کسب و کار، شرایط اقلیمی، موقعیت جغرافیایی و دیگر ویژگی‌ها متفاوت از سایر استان‌ها است. برای مثال موضوع آب و تأمین آب در استانی مانند اصفهان با استان مازندران یکسان نیست. لذا به منظور پایش دقیق تر محیط کسب و کار نیاز به بازنگری این مولفه هاست.</p> <p>جناب آقای صفاری پور، نماینده محترم سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی:</p> <p>استان اصفهان به طور کلی طولایی در مدیریت بحران دارد. و یکی از دلایل بهبود محیط کسب و کار در شرایط خاص کرونا حاکی از مدیریت بحران در این استان است. از طرفی در تکمیل صحبت‌های آقای ایروانی شرایط استان‌ها یکسان نبوده و همچنین به دلیل تفاوت نمونه آماری و میزان پاسخگویی در استان‌ها با یکدیگر، و در واقع با توجه به عدم یکسان بودن شرایط در استان‌ها مقایسه آن‌ها با مولفه‌های یکسان نتیجه دقیقی نخواهد داشت. لذا پیشنهاد می‌شود به عنوان پیشنهادی در سطح ملی از اتاق بازرگانی ایران خواسته شود که با همکاری اتاق‌های بازرگانی کلان شهرهای سراسر کشور و نمایندگان دستگاه‌های دولتی اعم از سازمان برنامه و بودجه نسبت به بازبینی مولفه‌های بهبود کسب و کار با توجه به ویژگی‌های هر استان اقدام نمایند.</p> <p>در پایان جمع بندی جلسه به شرح ذیل انجام و مقرر گردید:</p>	
<p>کارگروه ویژه ای در سطح ملی تشکیل تا نسبت به تطبیق مؤلفه‌های شاخص محیط کسب و کار با توجه به جمعیت، موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی ویژه و مقایسه با سایر استان‌ها اقدام و نتایج را گزارش نمایند.</p>	<p>پیشنهادات ملی و استانی</p>
<ul style="list-style-type: none"> - قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار (مصوب ۱۳۹۰) - گزارش پایش محیط کسب و کار منتشر شده از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>